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V EFEJAFI/FIIILP23,EFEJAFI/FIIILP28 

a v e i a c h e i a 

r a i n h a 

n ã o b a l e i a 

s a í d a 

á g u a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1- Leia as palavras a seguir e circule os encontros vocálicos. 
 

 

2- Escreva os encontros vocálicos que você circulou nas palavras acima. 

  _ __________________________________                  

  _ __________________________________ 

 
 
3- Pesquise no dicionário 6 palavras com encontro vocálico, separe as sílabas 

e classifique-as em:                                    ditongo, tritongo ou hiato. 

 

Palavra Separação silábica Classificação 

   

   

   

   

   

   

 
4- Escolha uma palavra do quadro acima e forme 1 frase. 

 

  _  __________________________________ 



V EFEJAFI-IIIM02, EFEJAFI-IVM01 

1- Complete o quadro corretamente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Número Decomposição 

5.346 5000+300+40+6 

2.719  

6.421  

4.201  

3.261  

8.642  

4.956  
 

 

2- Escreva os números da questão 1 no quadro de classes e ordens abaixo: 
 
 

Unidade de 
milhar 

centena dezena unidade 

5 3 4 6 

    

    

    

    

    

    

 
 

3- Quais são as ordens da classe das unidades simples? 

  _   



V EFEJAFI/FIIILP23 

1- Pesquise e escreva palavras que tenham encontros vocálicos formados por: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AI AU EI EU OI 

     

 

 

IA UI ÃO OU UAI 
     

 
 

2- Escreva o seu nome completo e observe se nele existem encontros vocálicos. 

Se sim, circule-os. 

  _ __ 

  _ __ 

3- Complete as palavras com os encontros vocálicos faltosos: 

CORAÇ____ B _JO S _DADE MAM _ CEN _RA 

FL _TA L TE BES RO DEZ_ TO B _ 

C _XA _____LA PARAG____ S DA BAL _ 

 
4- Circule somente as palavras que possuem encontros vocálicos. 

 

COUVE AMEIXA ARROZ PÃO 

ESPINAFRE SALADA CENOURA LENTILHA 

MACARRÃO LEITE MARACUJÁ MANGA 



V EFEJAFI-IVM01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1- Marque V para verdadeiro e F para falso: 
 

( ) Ordem é a posição que cada algarismo ocupa em um número.                                  

( ) As ordens são contadas da direita para a esquerda. 

( ) As ordens são contadas da esquerda para a direita.                                     

( ) Três ordens formam uma classe. 

( ) Uma classe é formada por dez ordens. 

( ) As classes são contadas da direita para a esquerda. 

 
2- Indique quantas ordem e classes têm esses números: 

 

 

NÚMERO 
QUANTIDADE DE 

ORDENS 
QUANTIDADE DE 

CLASSES 

23 2 1 

852   

1.245   

2.856   

22.856   

925.123   

 
3- Preencha o quadro de ordens e classes com os números indicados: 

 

a) Dois mil, setecentos e quatro. 

b) Quinhentos e cinquenta e três. 
 

 UNIDADE DE 
MILHAR 

CENTENA DEZENA UNIDADE 

a     

b     



V EFEJAFI/FIIILP23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1- Numere as palavras de acordo com o encontro vocálico e sua classificação 

correspondente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2- Escolha 10 palavras acima e separe as sílabas. 
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